
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/38701/1172 
Παράταση προθεσμιών του άρθρου 1 του Κε-

φαλαίου Τέταρτου του Άρθρου Πρώτου και συ-

μπλήρωση της παρ.  3.1. του άρθρου 3 του Κε-

φαλαίου Δεύτερου του Άρθρου Πρώτου της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/55904/2019/19-05-2023 

κοινής απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας «Κανονισμός Πυ-

ροπροστασίας Ακινήτων εντός ή πλησίον δασι-

κών εκτάσεων» (Β’ 3475). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 6 και 8 του άρθρου 28 του ν. 4067/2012 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).
2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/55904/2019/

19-05-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Κανονισμός Πυροπροστασίας 
Ακινήτων εντός ή πλησίον δασικών εκτάσεων» (Β’ 3475).

3. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 167 του ν. 4662/2020 
«Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώ-
πισης Κινδύνων, Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, Αναβάθμιση Εθελοντισμού Πολι-
τικής Προστασίας, Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού 
Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

4. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Το άρθρο 75 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

7. Το π.δ 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτι-
ρίων» (Α’ 80).

8. Το π.δ. 575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευ-
αίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών δασών και δασικών 
εκτάσεων ως επικινδύνων» (Α’ 157).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8-7-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

12. Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠ513/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438).

14. Την υπό στοιχεία 12030 Φ.109.1/10-5-1999 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων συνεργασίας 
του Πυροσβεστικού Σώματος με τους άλλους εμπλεκό-
μενους Φορείς στην πρόληψη και καταστολή των δασι-
κών πυρκαγιών» (Β’ 713).

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 1 του Κεφαλαίου Τέταρ-

του του Άρθρου Πρώτου της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟ-
ΚΑ/55904/2019/19-05-2023 (Β’ 3475) κοινής υπουργικής 
απόφασης τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Οι διατάξεις του παρόντος κανονισμού που αφο-
ρούν στα υφιστάμενα κτίρια εφαρμόζονται ως εξής:

α. Για τα υφιστάμενα κτίρια, το έντυπο αξιολόγησης 
της επικινδυνότητας και η τεχνική έκθεση με τα συνο-
δευτικά τους στοιχεία, υποβάλλονται από τον εξουσι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2194

23257
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.11 00:55:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23258 Τεύχος B’ 2194/10.04.2024

οδοτημένο διαχειριστή έως την 10η/05/2024. Ο ιδιο-
κτήτης του ακινήτου υποβάλλει τη δήλωση εφαρμογής 
των μέτρων πυρασφαλείας μέχρι την 10η/06/2024. Για 
τους οικισμούς, οι ΟΤΑ ολοκληρώνουν το έντυπο αξι-
ολόγησης της επικινδυνότητας και την τεχνική έκθεση 
ως προς τη διαμόρφωση άκαυστης ζώνης και τυχόν 
διαβάθμιση αυτής περιμετρικά των ορίων του οικισμού 
έως την 26η/05/2024. Ειδικά για την αντιπυρική περίο-
δο του έτους 2023 συστήνεται για όλα τα ακίνητα που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του κανονισμού, η 
άμεση εφαρμογή τουλάχιστον των προληπτικών μέ-
τρων που προβλέπονται για τα κτίρια χαμηλής επικιν-
δυνότητας της παρ. 3.1 του άρθρου 3 του Δεύτερου 
Κεφαλαίου.».

Άρθρο 2
Στο τέλος της παρ. 3.1. του άρθρου 3 του Κεφαλαίου 

Δεύτερου του Άρθρου Πρώτου της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΟΚΑ/ 55904/2019/19-05-2023 (Β’ 3475) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης προστίθεται η ακόλουθη φράση:

«Κατόπιν σχετικής κατά περίπτωση τεκμηρίωσης, 
στην τεχνική έκθεση του άρθρου 1 του Κεφαλαίου 
Τρίτου του παρόντος Κανονισμού, είναι η δυνατή η 
απόκλιση από τα μέτρα προληπτικής πυροπροστα-

σίας των υποπαρ. 3.1.1, 3.1.2 και 3.1.3 της παρούσας 
παραγράφου.».

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Απριλίου 2024

 Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Περιβάλλοντος
Υπουργός Εσωτερικών και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός  Κλιματικής Κρίσης
Περιβάλλοντος  και Πολιτικής
και Ενέργειας Προστασίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021941004240002*


